事 務 連 絡

令和４年７月 19 日

一般社団法人 日本医療法人協会 御中

厚生労働省医政局医薬産業振興・医療情報企画課

新型コロナウイルス感染症の抗原定性検査キットの供給について

平素より、新型コロナウイルス感染症対策に御尽力、御協力を賜り誠にあり

がとうございます。

新型コロナウイルス感染症の抗原定性検査については、「新型コロナウイルス

感染症病原体検査の指針」において、「新規薬剤の導入に伴い、重症化リスク因

子を持つ患者等での早期診断の重要性が増しており、簡便・迅速なポイントオブ

ケア・デバイスとしての抗原定性検査の積極的な活用を考慮する。」とされてお

り、「現下の感染状況を踏まえたオミクロン株の特性に応じた検査・保健・医療

提供体制の点検・強化について」（令和４年７月５日付厚生労働省新型コロナウ

イルス感染症対策推進本部事務連絡）において、患者の診断に際しては、その場

で簡便かつ迅速に検査結果が判明する抗原定性検査キットの積極的な活用をす

すめていくことが重要としているところです。

一方で、今般の感染状況において、薬事承認された抗原定性検査キットのうち

一部の製品について在庫量が相対的に減少することも考えられます。このため、

各卸業者又は医療機関若しくは薬局において、それまで購入していた抗原検査

キットが一時的に入手困難になった場合も代替品を安定的に購入可能となるよ

う、卸業者並びに医療機関及び薬局への情報提供を目的として、薬事承認された

抗原定性検査キットのうち製造販売業者の同意の得られた製品について、製造

販売業者における在庫状況を定期的に公表することとしました。

つきましては、令和４年７月４日時点の在庫状況について厚生労働省ホーム

ページ（URL: https://www.mhlw.go.jp/content/000965928.pdf）に掲載いたし

ましたので、貴職におかれましては、これを踏まえて抗原定性検査キットの安定

確保に努めていただくとともに、貴団体傘下の医療機関等に周知いただきます

ようお願いいたします。

なお、本在庫状況については、定期的に更新しますので、今後の在庫状況につ

いては適時ホームページをご参照いただくようお願いいたします。